

JOSÉ DE MELLO SAÚDE, S.A.

Sede: Avenida do Forte, nº 3 - Edifício Suécia III, Carnaxide • Portugal

Capital Social: EUR 53.000.000, pessoa colectiva nº 502884665, matriculada sob o mesmo número na Conservatória do Registo Comercial de Cascais

COMUNICADO

Resultados do primeiro semestre de 2015

As demonstrações financeiras reportadas ao primeiro semestre de 2015 da José de Mello Saúde, S.A. (“José de Mello Saúde”), foram preparadas de acordo com as normas internacionais do relato financeiro (IFRS) e não foram sujeitas a Relatório de Auditoria elaborado por auditor independente registado na CMVM.

A José de Mello Saúde registou um total de rendimentos operacionais no primeiro semestre de 277,2 milhões de euros, um crescimento de 8,9% quando comparado com o igual período do ano anterior. Este crescimento foi maioritariamente motivado pelo aumento da actividade nos hospitais privados (+12,9%), contando também com a contribuição da actividade no segmento de cuidados de saúde públicos (+4%).

O EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization) atingiu os 36,1 milhões de euros, valor superior em 15,9% ao registado no primeiro semestre do ano passado. Esta evolução positiva resulta do crescimento generalizado da actividade, quer privada, quer pública bem como das melhorias alcançadas em termos de eficiência da operação.

Em termos de resultado líquido recorrente, o grupo fechou o primeiro semestre do ano com 12,6 milhões de euros (+14,4% face ao mesmo período de 2014), estimulado pela melhoria do EBITDA.

A dívida líquida consolidada registou um aumento de 12,3 milhões de euros face ao final de Dezembro de 2014, o que se deveu à diminuição do saldo de caixa, por via do investimento de expansão (aquisição de terrenos no Parque das Nações, para a expansão do Hospital CUF Descobertas e, em Alcântara, para a construção de um novo Hospital) e cumprimento do serviço de dívida. O rácio dívida líquida/EBITDA melhorou para 1,6x contra os 1,8x registados no final de 2014.

Em Maio de 2015, a José de Mello Saúde emitiu um novo empréstimo obrigacionista, no montante de 50 milhões de euros, pelo prazo de 6 anos, a uma taxa de juro indexada à Euribor a 6 meses acrescida de 2,95%. A emissão foi colocada junto de investidores institucionais, com mais de 10% colocados em investidores internacionais, e foi admitida à negociação no mercado regulamentado Euronext Lisbon e na Bourse de Luxembourg. Nesta emissão o Banco Finantia e o Banco Espírito Santo de Investimento actuaram como Co-Arrangers e Co-Lead Managers. Com este empréstimo obrigacionista a José de Mello Saúde pretendeu refinar a actividade corrente e fazer face a novas oportunidades de investimento, tendo reduzido significativamente o seu custo de financiamento e alargado a maturidade média da sua dívida.

Anexo I- Demonstração Sintética da Posição Financeira

(Milhões de Euros) - Valores Não Auditados	31-Dez-14	30-Jun-15	Var %
Activos Fixos Tangíveis	129,5	147,0	13,6%
Activos Fixos Intangíveis	13,8	12,8	-7,3%
Outros	46,3	40,0	-13,5%
Activos Não Correntes	189,6	199,9	5,4%
Inventários	7,2	8,3	14,0%
Clientes	72,1	84,0	16,5%
Caixa e equivalentes	120,2	103,7	-13,7%
Outros	55,0	65,0	18,1%
Activos Correntes	254,6	261,0	2,5%
Activos não correntes detidos para venda	13,8	0,0	-100,0%
Total do Activo	458,0	460,8	0,6%
Total do Capital Próprio	58,5	70,6	20,7%
Empréstimos MLP	176,5	180,2	2,1%
Outros	14,7	15,2	3,4%
Passivos Não Correntes	191,2	195,4	2,2%
Empréstimos CP	45,7	37,7	-17,4%
Fornecedores	75,0	85,5	14,0%
Outros	76,0	71,6	-5,9%
Passivos Correntes	196,7	194,8	-1,0%
Passivos directamente relacionados com activos não correntes detidos para venda	11,6	0,0	-100,0%
Total do Capital Próprio e Passivo	458,0	460,8	0,6%

Anexo II- Demonstração Sintética dos Resultados

(Milhões de Euros) - Valores Não Auditados	30-Jun-14	30-Jun-14 Recorrente	30-Jun-15	Var %
Rendimentos Operacionais	254,6	254,6	277,2	8,9%
Custos operacionais	(223,5)	(223,5)	(241,1)	7,9%
EBITDA	31,1	31,1	36,1	15,9%
Margem EBITDA	12,2%	12,2%	13,0%	1,2 p.p.
Depreciação e Amortizações	(8,7)	(11,7)	(12,4)	6,5%
EBIT	22,4	19,4	23,6	21,5%
Margem EBIT	8,8%	7,6%	8,5%	1,6 p.p.
Resultados Financeiros	(3,8)	(3,8)	(5,3)	37,0%
EBT	18,6	15,6	18,4	17,7%
Impostos	(3,5)	(3,5)	(5,6)	59,3%
Resultado líquido consolidado do exercício	15,1	12,1	12,8	5,6%
Resultado líquido do exercício das operações descontinuadas	-0,8	-0,8		
Resultado líquido atribuível aos interesses que não controlam	-0,3	-0,3	-0,2	-43,4%
Resultado líquido atribuível aos accionistas da JMS	14,0	11,0	12,6	14,4%

Anexo III – Rendimentos Operacionais por Segmento

(Milhões de Euros) - Valores Não Auditados	30-Jun-14	30-Jun-15	Var %
Rendimentos Operacionais Consolidados	254,6	277,2	8,9%
Cuidados de Saúde Privados	154,7	174,6	12,9%
Cuidados de Saúde Públicos	102,3	106,4	4,0%
Outras Actividades	2,5	3,9	59,4%
Centro Corporativo	14,3	30,9	115,6%
Eliminações	-19,2	-38,7	101,4%